que les obligations de prestation à l’égard de ces dispositifs sont atteintes et que la fabrication progresse, les coûts visant la construction
sont comptabilisés dans les stocks;

– Une partie de la contrepartie provenant des contrats au titre desquels nous recevons d’importants paiements anticipés doit dorénavant
être attribuée à une composante financement importante lorsque certains critères sont réunis;

– L'identification des obligations de prestation pour certains accords de prestations multiples a changé;
– La Société présentait auparavant les actifs et les passifs sur contrat de construction dans les contrats en cours, alors que les soldes

liés à la vente de biens et de services étaient classés en tant que créances clients non facturées et produits différés. Les soldes
individuels de chaque contrat sont dorénavant présentés en tant qu’actifs ou passifs sur contrat.

Notes annexes

34 I CAE Rapport du premier trimestre 2019

Les tableaux suivants présentent l’incidence cumulative de l’adoption d’IFRS 15 :

Rapprochement de la situation financière

1 avril 2017 31 mars 2018
Tel que publié Ajustements Tel que publié Ajustements

antérieurement IFRS 15 Retraité antérieurement IFRS 15 Retraité
Actif
Trésorerie et équivalents de trésorerie 504,7 $ —  $ 504,7 $ 611,5 $ —  $ 611,5 $
Créances clients et autres débiteurs 548,4 (98,3) 450,1 568,4 (116,4) 452,0
Contrats en cours : actifs 337,5 (337,5) — 401,6 (401,6) —
Actifs sur contrat — 348,5 348,5 — 439,7 439,7
Stocks 416,3 132,7 549,0 375,3 140,8 516,1
Acomptes 63,8 — 63,8 50,0 — 50,0
Impôt sur le résultat à recouvrer 25,6 — 25,6 40,7 — 40,7
Actifs financiers dérivés 23,4 — 23,4 13,3 — 13,3
Total de l'actif courant 1 919,7 $ 45,4  $ 1 965,1 $ 2 060,8 $ 62,5  $ 2 123,3 $
Immobilisations corporelles 1 582,6 — 1 582,6 1 803,9 — 1 803,9
Immobilisations incorporelles 944,0 — 944,0 1 055,6 — 1 055,6
Participations mises en équivalence 378,4 (2,6) 375,8 244,5 (1,8) 242,7
Actifs d'impôt différé 42,8 0,1 42,9 60,9 0,3 61,2
Actifs financiers dérivés 16,0 — 16,0 11,5 — 11,5
Autres actifs 471,3 — 471,3 482,0 — 482,0
Total de l'actif 5 354,8 $ 42,9  $ 5 397,7 $ 5 719,2 $ 61,0  $ 5 780,2 $

Passif et capitaux propres
Dettes fournisseurs et charges à payer 695,2 $ (9,1) $ 686,1 $ 669,6 $ (2,7) $ 666,9 $
Provisions 43,2 — 43,2 32,1 — 32,1
Impôt sur le résultat à payer 9,6 — 9,6 15,3 — 15,3
Produits différés 266,6 (255,2) 11,4 371,5 (361,5) 10,0
Contrats en cours : passifs 191,9 (191,9) — 161,8 (161,8) —
Passifs sur contrat — 593,4 593,4 — 679,5 679,5
Partie courante de la dette à long terme 51,9 — 51,9 52,2 — 52,2
Passifs financiers dérivés 15,5 — 15,5 18,1 — 18,1
Total du passif courant 1 273,9 $ 137,2  $ 1 411,1 $ 1 320,6 $ 153,5  $ 1 474,1 $
Provisions 39,1 — 39,1 39,5 — 39,5
Dette à long terme 1 203,5 — 1 203,5 1 208,7 — 1 208,7
Obligations relatives aux redevances 138,5 — 138,5 140,8 — 140,8
Obligations au titre des

avantages du personnel 157,7 — 157,7 200,6 — 200,6
Profits différés et autres passifs 217,8 — 217,8 229,9 — 229,9
Passifs d'impôt différé 238,6 (25,6) 213,0 208,1 (23,4) 184,7
Passifs financiers dérivés 4,7 — 4,7 4,4 — 4,4
Total du passif 3 273,8 $ 111,6  $ 3 385,4 $ 3 352,6 $ 130,1  $ 3 482,7 $
Capitaux propres
Capital-actions 615,4 $ —  $ 615,4 $ 633,2 $ —  $ 633,2 $
Surplus d'apport 19,4 — 19,4 21,3 — 21,3
Cumul des autres éléments

du résultat global 193,7 (2,6) 191,1 262,3 (2,0) 260,3
Résultats non distribués 1 192,3 (66,1) 1 126,2 1 381,4 (67,1) 1 314,3
Capitaux propres attribuables aux

détenteurs d'instruments de

capitaux propres de la Société 2 020,8 $ (68,7) $ 1 952,1 $ 2 298,2 $ (69,1) $ 2 229,1 $
Participations ne donnant

pas le contrôle 60,2 — 60,2 68,4 — 68,4
Total des capitaux propres 2 081,0 $ (68,7) $ 2 012,3 $ 2 366,6 $ (69,1) $ 2 297,5 $
Total du passif et des capitaux propres 5 354,8 $ 42,9  $ 5 397,7 $ 5 719,2 $ 61,0  $ 5 780,2 $

Notes annexes

CAE Rapport du premier trimestre 2019 I 35

Rapprochement du résultat net

Trimestre clos le 30 juin 2017 Exercice clos le 31 mars 2018
Tel que publié Ajustements Tel que publié Ajustements

antérieurement IFRS 15 Retraité antérieurement IFRS 15 Retraité
Produits des activités ordinaires 698,9 $ (42,7) $ 656,2 $ 2 830,0 $ (6,5) $ 2 823,5 $
Coût des ventes 486,2 (33,7) 452,5 1 953,1 (7,5) 1 945,6
Marge brute 212,7 $ (9,0) $ 203,7 $ 876,9 $ 1,0  $ 877,9 $
Frais de recherche et de développement 32,3 — 32,3 114,9 — 114,9
Frais de vente, généraux et d'administration 94,8 — 94,8 380,8 — 380,8
Autres pertes (profits) – montant net 0,3 — 0,3 (37,4) — (37,4)
Quote-part après impôt du résultat net

des participations mises en équivalence (12,5) (2,5) (15,0) (42,4) (0,8) (43,2)
Résultat opérationnel 97,8 $ (6,5) $ 91,3 $ 461,0 $ 1,8  $ 462,8 $
Charges financières – montant net 17,8 0,4 18,2 76,2 1,0 77,2
Résultat avant impôt sur le résultat 80,0 $ (6,9) $ 73,1 $ 384,8 $ 0,8  $ 385,6 $
Charge d'impôt sur le résultat 14,6 (2,7) 11,9 29,1 1,8 30,9
Résultat net 65,4 $ (4,2) $ 61,2 $ 355,7 $ (1,0) $ 354,7 $
Attribuable aux:

Détenteurs d'instruments de

capitaux propres de la Société 63,8 $ (4,2) $ 59,6 $ 347,0 $ (1,0) $ 346,0 $
Participations ne donnant pas le contrôle 1,6 — 1,6 8,7 — 8,7

65,4 $ (4,2) $ 61,2 $ 355,7 $ (1,0) $ 354,7 $
Résultat par action attribuable aux

détenteurs d'instruments de
capitaux propres de la Société

De base 0,24 $ (0,02) $ 0,22 $ 1,29 $ —  $ 1,29 $
Dilué 0,24 $ (0,02) $ 0,22 $ 1,29 $ (0,01) $ 1,28 $

Bien que le moment de comptabilisation des produits des activités ordinaires et des bénéfices tirés des contrats soit impacté, ils n’ont
aucune incidence sur les flux de trésorerie.

Les principales modifications apportées aux méthodes comptables de la Société sont résumées ci-dessous:

Comptabilisation des produits des activités ordinaires

Obligations de prestation
Une obligation de prestation est une promesse contractuelle envers un client qui prévoit la fourniture à celui-ci d’un bien ou d’un service
distinct. Il s’agit de l’unité de comptabilisation des produits des activités ordinaires.